

01 September 2026: Top Current Affairs News GK

1] National Nutrition Week is observed annually across India from September 1 to September 7. What is the central theme for National Nutrition Week / Rashtriya Poshan Maah 2026?

राष्ट्रीय पोषण सप्ताह प्रतिवर्ष 1 से 7 सितंबर तक पूरे भारत में मनाया जाता है। राष्ट्रीय पोषण सप्ताह / राष्ट्रीय पोषण माह 2026 का मुख्य विषय (Theme) क्या है?

- A. Nutritious Diet for All / सभी के लिए पौष्टिक आहार
- B. Poshan Bhi, Padhai Bhi – Holistic Growth / पोषण भी, पढ़ाई भी – समग्र विकास
- C. Climate-Resilient Nutrition and Millets / जलवायु-अनुकूल पोषण एवं श्रीअन्न
- D. Digital Tracking for Maternal Nutrition / मातृ पोषण के लिए डिजिटल ट्रैकिंग

✓ Answer: B. Poshan Bhi, Padhai Bhi – Holistic Growth / पोषण भी, पढ़ाई भी – समग्र विकास

Explanation: The Ministry of Women and Child Development launched the nationwide campaign focusing on early childhood care and nutrition (ECCE), integrating dietary diversity, traditional millets, and grassroots learning centers.

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और पोषण (ECCE) पर ध्यान केंद्रित करते हुए, आहार विविधता, पारंपरिक श्रीअन्न और जमीनी स्तर के शिक्षण केंद्रों को एकीकृत करने वाले राष्ट्रव्यापी अभियान की शुरुआत की।

2] Life Insurance Corporation of India (LIC) celebrated its 70th Foundation Day on September 1, 2026. On this milestone, which dedicated micro-insurance term plan was launched for rural self-help group (SHG) members?

भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने 1 सितंबर 2026 को अपना 70वां स्थापना दिवस मनाया। इस ऐतिहासिक अवसर पर, ग्रामीण स्वयं सहायता समूह (SHG) के सदस्यों के लिए कौन सी समर्पित माइक्रो-इंश्योरेंस टर्म योजना शुरू की गई?

- A. LIC Bima Samridhi / एलआईसी बीमा समृद्धि

B. LIC Gramin Suraksha Kavach / एलआईसी ग्रामीण सुरक्षा कवच

C. LIC Mahila Samman Bima / एलआईसी महिला सम्मान बीमा

D. LIC Jeevan Vikas Sanchay / एलआईसी जीवन विकास संचय

✓ Answer: B. LIC Gramin Suraksha Kavach / एलआईसी ग्रामीण सुरक्षा कवच

Explanation: LIC introduced 'Gramin Suraksha Kavach', an affordable micro-term insurance product offering simplified digital underwriting and guaranteed sum assured up to ₹5 lakh for certified SHG women leaders.

LIC ने 'ग्रामीण सुरक्षा कवच' पेश किया, जो प्रमाणित महिला SHG सदस्यों के लिए सरलीकृत डिजिटल अंडरराइटिंग और ₹5 लाख तक की सुनिश्चित राशि प्रदान करने वाला एक किफायती माइक्रो-टर्म बीमा उत्पाद है।

③ On September 1, 2026, the Defence Research and Development Organisation (DRDO) and the Indian Army successfully conducted the final user trials of which Next-Generation Man-Portable Anti-Tank Guided Missile (MPATGM)?

1 सितंबर 2026 को, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) और भारतीय सेना ने अगली पीढ़ी की किस मैन-पोर्टेबल एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल (MPATGM) का अंतिम उपयोगकर्ता परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया?

A. Nag Mk-II / नाग एमके-II

B. Amogha-III / अमोघ-III

C. Helina-X / हेलिना-एक्स

D. MPATGM-Sarang / एमपीएटीजीएम-सारंग

✓ Answer: D. MPATGM-Sarang / एमपीएटीजीएम-सारंग

Explanation: Fitted with a state-of-the-art Imaging Infrared (IIR) seeker and tandem-warhead system, the indigenously engineered missile demonstrated precision top-attack capabilities against dynamic armored targets.

अत्याधुनिक इमेजिंग इन्फ्रारेड (IIR) सीकर और अग्रानुक्रम (टैंडम) वारहेड प्रणाली से लैस, इस स्वदेशी रूप से विकसित मिसाइल ने गतिशील बख्तरबंद लक्ष्यों के खिलाफ सटीक टॉप-अटैक क्षमता का सफल प्रदर्शन किया।

4] The Indian Space Research Organisation (ISRO) achieved a critical flight qualification milestone on September 1, 2026, for the semi-cryogenic engine (SE-2000) intended to power which heavy-lift launch vehicle?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने 1 सितंबर 2026 को किस भारी-लिफ्ट प्रक्षेपण यान को शक्ति प्रदान करने के उद्देश्य से सेमी-क्रायोजेनिक इंजन (SE-2000) के लिए एक महत्वपूर्ण उड़ान योग्यता मील का पत्थर हासिल किया?

- A. Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV-XL) / ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान (PSLV-XL)
- B. Launch Vehicle Mark-3 (LVM3 / Next-Gen Heavy Lifter) / लॉन्च व्हीकल मार्क-3 (LVM3)
- C. Small Satellite Launch Vehicle (SSLV) / लघु उपग्रह प्रक्षेपण यान (SSLV)
- D. Sounding Rocket RH-560 / साउंडिंग रॉकेट आरएच-560

✓ Answer: B. Launch Vehicle Mark-3 (LVM3 / Next-Gen Heavy Lifter) / लॉन्च व्हीकल मार्क-3 (LVM3)

Explanation: The 2,000 kN thrust semi-cryogenic propulsion stage running on RP-1 kerosene and liquid oxygen completed long-duration hot-fire testing at the ISRO Propulsion Complex (IPRC) in Mahendragiri.

महेंद्रगिरि स्थित इसरो प्रणोदन परिसर (IPRC) में RP-1 केरोसिन और तरल ऑक्सीजन पर चलने वाले 2,000 kN थ्रस्ट सेमी-क्रायोजेनिक चरण का लंबी अवधि का हॉट-फायर परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया गया।

5] The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) formally notified India's 57th Tiger Reserve on September 1, 2026, located in which state?

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) ने 1 सितंबर 2026 को भारत के 57वें बाघ अभयारण्य (Tiger Reserve) को औपचारिक रूप से अधिसूचित किया, यह किस राज्य में स्थित है?

- A. Kumbhalgarh Tiger Reserve, Rajasthan / कुंभलगढ़ टाइगर रिजर्व, राजस्थान
- B. Guru Ghasidas-Tamor Pingla, Chhattisgarh / गुरु घासीदास-तमोर पिंगला, छत्तीसगढ़
- C. Ratapani Tiger Reserve, Madhya Pradesh / रातापानी टाइगर रिजर्व, मध्य प्रदेश
- D. Sunabeda Tiger Reserve, Odisha / सुनाबेड़ा टाइगर रिजर्व, ओडिशा

✓ Answer: C. Ratapani Tiger Reserve, Madhya Pradesh / रातापानी टाइगर रिजर्व, मध्य प्रदेश

Explanation: Ratapani Wildlife Sanctuary in Raisen and Sehore districts was officially designated as Madhya Pradesh's 8th and India's 57th Tiger Reserve to safeguard the central corridor connecting Bhopal with the Satpura landscape.

रायसेन और सीहोर जिलों में स्थित रातापानी वन्यजीव अभयारण्य को आधिकारिक तौर पर मध्य प्रदेश का 8वां और भारत का 57वां टाइगर रिजर्व घोषित किया गया, जो भोपाल को सतपुड़ा परित्स्थ से जोड़ने वाले मध्य गलियारे की सुरक्षा करेगा।

6 Which bilateral maritime security exercise between the Indian Navy and the Sri Lanka Navy commenced its 2026 phase on September 1, 2026, off the coast of Trincomalee?

भारतीय नौसेना और श्रीलंका नौसेना के बीच 1 सितंबर 2026 को त्रिंकोमाली के तट पर कौन सा द्विपक्षीय समुद्री सुरक्षा अभ्यास शुरू हुआ?

- A. SLINEX-2026 / स्लिनैक्स-2026
- B. Samudra Shakti / समुद्र शक्ति
- C. Dosti-XVIII / दोस्ती-XVIII
- D. Sagar Kavach / सागर कवच

✓ Answer: A. SLINEX-2026 / स्लिनैक्स-2026

Explanation: SLINEX-2026 focuses on cross-deck helicopter operations, anti-surface warfare drills, and coordinated patrolling to curb maritime trafficking and enhance regional security under the SAGAR doctrine.

SLINEX-2026 क्रॉस-डेक हेलीकॉप्टर संचालन, एंटी-सरफेस वॉरफेयर अभ्यास और सागर (SAGAR) सिद्धांत के तहत समुद्री तस्करी को रोकने एवं क्षेत्रीय सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए समन्वित गश्त पर केंद्रित है।

7 Indian Railways commissioned the first commercial stretch fully protected by the advanced Indigenous Automatic Train Protection System 'Kavach 4.0' on September 1, 2026, along which rail route?

भारतीय रेलवे ने 1 सितंबर 2026 को किस रेल मार्ग पर उन्नत स्वदेशी स्वचालित ट्रेन सुरक्षा प्रणाली 'कवच 4.0' द्वारा पूर्णतः संरक्षित पहले वाणिज्यिक खंड का संचालन शुरू किया?

A. Mumbai – Ahmedabad High-Speed Corridor / मुंबई – अहमदाबाद हाई-स्पीड कॉरिडोर

B. Delhi – Kota Section (West Central Railway) / दिल्ली – कोटा खंड (पश्चिम मध्य रेलवे)

C. Howrah – Puri Line (South Eastern Railway) / हावड़ा – पुरी लाइन (दक्षिण पूर्व रेलवे)

D. Chennai – Bengaluru Route (Southern Railway) / चेन्नई – बेंगलुरु मार्ग (दक्षिण रेलवे)

✓ Answer: B. Delhi – Kota Section (West Central Railway) / दिल्ली – कोटा खंड (पश्चिम मध्य रेलवे)

Explanation: The newly certified Kavach 4.0 standard features upgraded optical-wireless station interlockings, dynamic speed enforcement, and direct train-to-train collision avoidance at operating speeds up to 160 km/h.

नवीनतम प्रमाणित कवच 4.0 मानक में 160 किमी/घंटा तक की परिचालन गति पर अपग्रेडेड ऑप्टिकल-वायरलेस स्टेशन इंटरलॉकिंग, गतिशील गति नियंत्रण और प्रत्यक्ष ट्रेन-टू-ट्रेन टकराव रोकथाम की सुविधा है।



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

8] On September 1, 2026, the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) launched which unified multilingual voice-AI translation stack under the Digital India Bhashini Division?

1 सितंबर 2026 को, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने डिजिटल इंडिया भाषिणी प्रभाग के तहत कौन सा एकीकृत बहुभाषी वॉयस-एआई अनुवाद स्टैक लॉन्च किया?

- A. Bhasha Setu-AI / भाषा सेतु-एआई
- B. VoiceDirect Bharat / वॉयसडायरेक्ट भारत
- C. IndicVani Unified Engine / इंडिकवाणी यूनिफाइड इंजन
- D. Samvaad Core 3.0 / संवाद कोर 3.0

✓ Answer: C. IndicVani Unified Engine / इंडिकवाणी यूनिफाइड इंजन

Explanation: 'IndicVani' provides low-latency, real-time voice-to-voice translation across 22 scheduled Indian languages to enable voice-based access to citizen services, digital banking, and agricultural advisory platforms.

'इंडिकवाणी' (IndicVani) 22 आधिकारिक भारतीय भाषाओं में रीयल-टाइम वॉयस-टू-वॉयस अनुवाद प्रदान करता है, जिससे नागरिक सेवाओं, डिजिटल बैंकिंग और कृषि परामर्श प्लेटफार्मों तक आवाज-आधारित पहुंच सुगम होती है।

9] The Ministry of Petroleum and Natural Gas inaugurated India's first commercial grid-scale 10% Green Hydrogen-CNG (H-CNG) dispensing facility on September 1, 2026, in which smart industrial city?

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने 1 सितंबर 2026 को किस स्मार्ट औद्योगिक शहर में भारत के पहले वाणिज्यिक ग्रिड-स्केल 10% ग्रीन हाइड्रोजन-सीएनजी (H-CNG) वितरण केंद्र का उद्घाटन किया?

- A. Dholera SIR, Gujarat / धोलेरा एसआईआर, गुजरात
- B. AURIC City (Chhatrapati Sambhajnagar), Maharashtra / ऑरिक सिटी (छत्रपति संभाजीनगर), महाराष्ट्र
- C. Sri City, Andhra Pradesh / श्री सिटी, आंध्र प्रदेश

D. Greater Noida, Uttar Pradesh / ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश

✓ Answer: B. AURIC City (Chhatrapati Sambhajanagar), Maharashtra / ऑरिक सिटी (छत्रपति संभाजीनगर), महाराष्ट्र

Explanation: Developed by GAIL and HPCL, the pilot station dispenses green hydrogen produced via solar-powered electrolyzers blended directly into city gas networks to reduce automotive carbon emissions by over 20%.

गेल (GAIL) और एचपीसीएल (HPCL) द्वारा विकसित यह स्टेशन सौर ऊर्जा संचालित इलेक्ट्रोलाइज़र से उत्पादित हरित हाइड्रोजन को सीधे सीएनजी में मिश्रित करता है, जिससे वाहनों से होने वाले कार्बन उत्सर्जन में 20% से अधिक की कमी आएगी।

10 Which Indian Grandmaster won the 2026 FIDE World Rapid Chess Masters tournament held in Tashkent on September 1, 2026?

1 सितंबर 2026 को ताशकंद में आयोजित 2026 FIDE वर्ल्ड रैपिड चेस मास्टर्स टूर्नामेंट किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने जीता?

A. R Praggnanandhaa / आर प्रज्ञानानंद

B. D Gukesh / डी गुकेश

C. Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी

D. Vidit Gujrathi / विदित गुजराती

✓ Answer: C. Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी

Explanation: Arjun Erigaisi remained undefeated throughout 11 rounds, scoring 9.5 points to claim the title and cross the historic 2800 Live Elo threshold in the rapid format.

अर्जुन एरिगैसी ने 11 राउंड में अपराजित रहते हुए 9.5 अंक हासिल कर खिताब अपने नाम किया और रैपिड प्रारूप में 2800 लाइव एलो रेटिंग का ऐतिहासिक आंकड़ा पार किया।